
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СЕРПИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«О бюджете Серпиевского сельского поселения на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «23 » декабря 2022 года № 67

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Серпиевского сельского поселения, Положением о 
бюджетном процессе в Серпиевском сельском поселении, Совет депутатов 
Серпиевского сельского поселения

РЕШАЕТ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Серпиевского сельского 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Серпиевского сельского 
поселения на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Серпиевского сельского 
поселения в сумме 8636,1 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 8148,1 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Серпиевского сельского поселения в сумме 
8636,1 тыс. рублей;

3) объем дефицита бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Серпиевского сельского 

поселения на 2024 год и на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Серпиевского сельского 

поселения на 2024 год в сумме 8573,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
сумме 8080,5 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 8635,3 тыс. рублей, в том числе



безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в сумме 8135,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Серпиевского сельского поселения на 2024 
год в сумме 8573,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме
162,0 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 8635,3 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 323,0 тыс. рублей;

3) объем дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет Серпиевского 
сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет Серпиевского сельского 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 
приложению 1.

Статья 3. Доходы бюджета Серпиевского сельского поселения на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Учесть в бюджете Серпиевского сельского поселения на 2023 год доходы 
бюджета сельского поселения согласно приложению 2.

2. Учесть в бюджете Серпиевского сельского поселения на плановый период 
2024 и 2025 годов доходы бюджета сельского поселения согласно приложению 3.

Статья 4. Бюджетные ассигнования на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств бюджета Серпиевского сельского поселения на 2023 год 
в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме
0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить:

1) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам Серпиевского сельского поселения и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
(далее -  классификация расходов бюджетов) на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов согласно приложению 4;

2) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5;



3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению 6 .

Статья 5. Особенности исполнения бюджета Серпиевского сельского 
поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

1. Установить в соответствии с частью 3 статьи 30 Решения Совета депутатов 
Серпиевского сельского поселения «Об утверждении положения о бюджетном 
процессе в Серпиевском сельском поселении» следующие основания для внесения в 
2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
Орловского сельского поселения:

1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации;

2) перераспределение Администрацией Серпиевского сельского поселения 
бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделам «Общегосударственные 
вопросы», «Национальная экономика», «Жилищно-коммунальное хозяйство» 
между кодами классификации расходов бюджетов;

3) принятие Администрацией Серпиевского сельского поселения решений об 
утверждении муниципальных программ, о внесении изменений в муниципальные 
программы;

4) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение, фактически 
полученных при исполнении бюджета сельского поселения сверх утвержденных 
настоящим решением.

2. Установить, что доведение лимитов бюджетных обязательств на 2023 год и 
финансирование в 2023 году осуществляется с учетом следующих приоритетных 
расходов:

1) оплата труда и начисления на оплату труда (за исключением оплаты труда и 
начислений на оплату труда работников органов местного самоуправления);

2) исполнение публичных нормативных обязательств;
3) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций;
4) оплата коммунальных услуг и услуг связи, арендной платы за пользование 

помещениями, арендуемыми городскими казенными учреждениями;
5) уплата казенными учреждениями налогов и сборов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации.
Доведение лимитов бюджетных обязательств на 2023 год по направлениям 

расходов, не указанных в пунктах 1 -5 настоящей части, осуществляется в



соответствии с распоряжениями Администрации Серпиевского сельского 
поселения.

Доведение лимитов бюджетных обязательств на плановый период 2024 года 
на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях реализации мер 
социальной поддержки населения осуществляется в соответствии с распоряжением 
администрации Серпиевского сельского поселения в размере, не превышающем 
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим Решением на 
плановый период 2024 года.

3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета 
бюджетам поселений в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет 
в течение первых пятнадцати рабочих дней 2023 года.

Статья 6. Верхний предел муниципального внутреннего долга 
Серпиевского сельского поселения. Предельный объем расходов на 
обслуживание муниципального долга Серпиевского сельского поселения. 
Предельный объем муниципальных заимствований Серпиевского сельского 
поселения.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Серпиевского 
сельского поселения:

на 1 января 2024 года в сумме 48,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по сельским муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2025 года в сумме 49,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по сельским муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2026 года в сумме 49,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем 
обязательств по сельским муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

Установить предельный объем расходов на обслуживание сельского 
муниципального долга на 2023 год в сумме 1282,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме
1272,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1281,0 тыс. рублей.

Установить предельный объем сельских муниципальных заимствований, 
направляемых на финансирование дефицита местного бюджета, на 2023 год в сумме
0,00 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,00 
тыс. рублей.



Статья 7. Программы муниципальных внутренних заимствований

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований бюджета 
Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению 7.

Статья 8. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов согласно приложению 8.

Статья 9. Межбюджетные трансферты бюджету Катав- Ивановского 
муниципального района из бюджета Серпиевского сельского поселения

Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет 
Катав-Ивановского муниципального района из бюджета Серпиевского сельского 
поселения на 2023 год в сумме 1711,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1735,7 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 1735,7 тыс. рублей (приложение 9).

Г лава Серпиевского сельского поселения

Председатель Совета депутатов 
Серпиевского сельского поселения



t
 Приложение 1
■ к Решению Совета депутатов Серпиевского 
I (^^elc^ro\g  ̂ поселения «О бюджете 

Серпйевс&бр# сельского поселения на 2023 
*год1 йДш^плановый период 2024 и 2025 
годое>>;ч̂ /
0%-J^zJ^r » декабря 2022 года № 67 

Нормативы
доходов бюджета Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов
(в процентах)

Наименование дохода
Бюджет

сельского
поселения

Доходы от погашения задолженности и перерасчетов по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях сельских поселений

100

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности
Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских 
поселений

100

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 
размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или 
земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена

100

Доходы от платежей при пользовании природных ресурсов
Прочие платежи при пользовании природными ресурсами, поступающие в 
бюджет сельских поселений

100

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
Доходы от оказания информационных услуг органами местного 
самоуправления сельских поселений, казенными учреждениями сельских 
поселений

100

Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 
зачисляемая в бюджеты сельских поселений

100

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений

100

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества сельских поселений

100

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 100
Доходы от административных платежей и сборов
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) 
сельских поселений за выполнение определенных функций

100

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а 
также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 
сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

100



Наименование дохода
Бюджет

сельского
поселения

обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением 
муниципального контракта, финансируемого за счет средств 
муниципального дорожного фонда)
Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 
заключения с муниципальным органом сельского поселения 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, 
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также 
иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского 
поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд

100

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов сельских поселений)

100

Доходы от прочих неналоговых доходов
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100
Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, связанных с 
изъятием сельскохозяйственных угодий, расположенных на территориях 
сельских поселений (по обязательствам, возникшим до 1 января 2008 года)

100

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100
Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений 100

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений в части 
невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) 
не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета сельского 
поселения

100

Доходы от безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации
Дотации бюджетам сельских поселений 100
Субсидии бюджетам сельских поселений 100
Субвенции бюджетам сельских поселений 100
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 100

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 100
Доходы от безвозмездных поступлений от государственных 
(муниципальных) организаций
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций в бюджеты сельских поселений 100

Доходы от безвозмездных поступлений от негосударственных 
организаций
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 
сельских поселений 100

Доходы от прочих безвозмездных поступлений
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 100
Доходы от перечислений для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 
платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы
Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для 
осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов |

100



Наименование дохода
Бюджет

сельского
поселения

за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы
Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских 
поселений) для осуществления взыскания

100

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 
также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет

100

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений

100



11риложение 2 
Совета депутатов 

ьского поселения «О 
% Йер||иевского сельского

год и на плановый

Решению 
*?/ Серпиевскот'

Vr fA  1 период-й{Ц4 и '̂Й25 годов»
4  т г

от "<23' ^ '^ к а б р я  2022 г. № 67

Доходы бюджета сельского поселения на 2023 год

Тыс.рублей
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 488,0

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 75,1

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 75,1

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 412,9

1 06 01000 00 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 63,9

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 349,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 8 148,1

2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 8 148,1

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 387,5

2 02 15001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации 387,5

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 87,0

2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 0,1

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов

86,9

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 7 673,6

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 5 799,9

2 02 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 1 873,7

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

ИТОГО : 8 636,1

1



° Приложение 3
Решению Совета депутатов

/ / £ ^ / . . -Серпневского сельского поселения «О
/ /О  $ ? / .'к, ^I/ й |  р еж ете  Серпиевского сельского
I о Ц[ \  на 2023 год и на плановый
Г ,|1  годов»

2022 г. № 67

Доходы бюджета сельского поселения на плановый период 2024 и 2025*годов

Тыс.рублей
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов 2024 год 2025 год

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 493,4 499,9

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 80,4 86,8

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 80,4 86,8

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 413,0 413,1

1 06 01000 00 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

64,0 64,1

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 349,0 349,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 8 080,5 8 135,4

2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 8 080,5 8 135,4

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 323,9 308,8

2 02 15001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 323,9 308,8

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 90,9 94,1

2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 0,1 0,1

2 02 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

90,8 94,0

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 7 665,7 7 732,5

2 02 49999 10 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 5 641,5 5 650,1

2 02 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

2 024,2 2 082,4

2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

ИТОГО : 8 573,9 8 635,3

1



к решению G  
Серпиевского сельского п<

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам СерпиевскрГ&с^ль^ 
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам кй

бюджета Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Приложение 4 
.ского поселения «О бюджете 
1Й период 2024 и 2025 годов»

декабря 2022 года № 67

поселения
расходов

Наименование
Целевая статья

Г руппа 
вида 

расходов
Раздел Подраздел 2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО 8636,1 8573,9 8635,3
Муниципальная программа "Благоустройство Серпиевского сельского 
поселения Катав- Ивановского муниципального района на 2020-2025гг." 30 0 00 00000 319,2 277,7 277,7

Подпрограмма "Уличное освещение" (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 30 1 44 00008 200 05 03 319,2 277,7 277,7

Муниципальная программа "Содержание автомобильных дорог общего 
пользования Катав- Ивановского муниципального района 2023-2025 годы" 80 0 00 00000

1873,7 2024,2 2082,4
Содержание автомобильных дорог общего пользования на межмуниципальном 
уровне (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд)

80 0 30 00008 200 04 09 1873,7 2024,2 2082,4

Непрограммные направления деятельности 70 0 00 00000 6443,2 6110,0 5952,2

Глава муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами)

70 0 00 20300 100 01 02 625,3 625,3 625,3

Центральный аппарат за счет средств местного бюджета (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

70 0 00 20401 100 01 04 1687,8 1456,4 1295,4

Центральный аппарат за счет средств местного бюджета (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 70 0 00 20401 200 01 04 2205,3 2142,9 2142,9

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 
(Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами)

70 0 00 51180 100 02 03 58,4 58,4 58,4

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 
(Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)

70 0 00 51180 200 02 03 28,5 32,4 35,6

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
(Межбюджетные трасферты)

70 0 00 52106 500 01 04 23,3 23,3 23,3

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
(Межбюджетные трасферты)

70 0 00 52106 500 01 06 238,9 238,9 238,9

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
(Межбюджетные тоасберты)

70 0 00 52106 500 08 01 1449,3 1473,5 1473,5

Создание административных комиссий и определение перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, а также осуществление органами местного самоуправления 
муниципальных районов полномочий органов государственной власти 
Челябинской области по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 
городских и сельских поселений на осуществление государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Челябинской области «Об административных 
комиссиях и о наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по созданию административных комиссий и определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях»

70 0 00 99090 200 01 13 0,1 0,1 0,1

Расходы общегосударственного характера 70 0 04 00000 67,5 0,0 0,0
Выполнение других функций государства (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 70 0 04 09203 200 01 13 67,5 0,0 0,0

Уплата налога на имущество организаций,земельного и транспортного налогов 70 0 89 00000 58,8 58,8 58,8
Центральный аппарат за счет средств местного бюджета (Иные бюджетные 
ассигнования) 70 0 89 20401 800 01 04 58,8 58,8 58,8

Условно утвержденные расходы 162 323



Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023

я V /  .^*5 Ч Х ": ■ Приложение 5
иению Совета,депутатов Серпиевского сельского поселения «О бюджете 

ьскрго поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

от "23 " декабря 2022 года № 67 
ериод 2024 и 2025 годов

Наименование

Ве
до

мс
тв

о

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Це
ле

ва
я 

ст
ат

ья

Гр
уп

па
 

ви
да

 
ра

сх
од

а

2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО 8636,1 8573,9 8635,3
Администрация Серпиевского сельского поселения 860 8636,1 8411,9 8312,3
Общегосударственные вопросы 860 01 00 4907,0 4545,7 4384,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ 
и муниципального образования 860 01 02 625,3 625,3 625,3
Непрограммные направления деятельности 860 01 02 70 0 00 00000 625,3 625,3 625,3
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления 860 01 02 70 0 00 20000 625,3 625,3 625,3
Глава муниципального образования 860 01 02 70 0 00 20300 625,3 625,3 625,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 860

01 02 70 0 00 20300 100 625,3 625,3 625,3

Функционирование Правительства РФ, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
РФ, местных администраций 860

01 04 3975,2 3681,4 3520,4

Непрограммные направления деятельности 860 01 04 70 0 00 00000 3975,2 3681,4 3520,4
Руководство и управление в сфере установленных функций 
органов местного самоуправления 860 01 04 70 0 00 20000 3893,1 3599,3 3438,3

Центральный аппарат за счет средств местного бюджета 860 01 04 70 0 00 20401 3893,1 3599,3 3438,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 860

01 04 70 0 00 20401 100 1687,8 1456,4 1295,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 860 01 04 70 0 00 20401 200 2 205,3 2 142,9 2 142,9
Уплата налога на имущество организаций,земельного и 
транспортного налогов 860 01 04 70 0 89 00000 58,8 58,8 58,8

Центральный аппарат за счет средств местного бюджета 860 01 04 70 0 89 20401 58,8 58,8 58,8
Иные бюджетные ассигнования 860 01 04 70 0 89 20401 800 58,8 58,8 58,8
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 860

01 04 70 0 00 52106 23,3 23,3 23,3

Межбюджетные трансферты 860 01 04 70 0 00 52106 500 23,3 23,3 23,3
Обеспечение деятельности финансовых ,налоговых и 
таможных органов и органов финансового (финансово­
бюджетного )надзора 860

01 06 238,9 238,9 238,9

Непрограммные направления деятельности 860 01 06 70 0 00 00000 238,9 238,9 238,9
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 860

01 06 70 0 00 52106 238,9 238,9 238,9

Межбюджетные трансферты 860 01 06 70 0 00 52106 500 238,9 238,9 238,9
Другие общегосударственные вопросы 860 01 13 67,6 0,1 0,1
Непрограммные направления деятельности 860 01 13 70 0 00 00000 67,6 0,1 0,1
Расходы общегосударственного характера 860 01 13 70 0 04 00000 67,5 0,0 0,0
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 860 01 13 70 0 04 09200 67,5 0,0 0,0

Выполнение других функций государства 860 01 13 70 0 04 09203 67,5 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 860 01 13 70 0 04 09203 200 67,5 0,0 0,0



Наименование

BQно
S
§(U

03

Ра
зд

ел ё
S3
поа

Це
ле

ва
я 

ст
а

Гр
уп

па
 

ви
; 

ра
сх

од
а

2023 год 2024 год 2025 год

Создание административных комиссий и определение перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, а также осуществление 
органами местного самоуправления муниципальных районов 
полномочий органов государственной власти Челябинской 
области по расчету и предоставлению субвенций бюджетам 
городских и сельских поселений на осуществление 
государственного полномочия по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных Законом 
Челябинской области «Об административных комиссиях и о 
наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по созданию административных комиссий и 
определению перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях» 860

01 13 70 0 00 99090 200 0,1 0,1 0,1

Национальная оборона 860 02 00 86,9 90,8 94,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 860 02 03 86,9 90,8 94,0
Непрограммные направления деятельности 860 02 03 70 0 00 00000 86,9 90,8 94,0

Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 860

02 03 70 0 00 51180 86,9 90,8 94,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 860

02 03 70 0 00 51180 100 58,4 58,4 58,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 860 02 03 70 0 00 51180 200 28,5 32,4 35,6

Национальная экономика 860 04 00 1 873,7 2 024,2 2 082,4
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 860 04 09 1 873,7 2 024,2 2 082,4
Муниципальная программа "Содержание автомобильных дорог 
общего пользования Катав- Ивановского муниципального 
района на 2023-2025 годы" 860

04 09 80 0 00 00000 1 873,7 2 024,2 2 082,4

Содержание автомобильных дорог общего пользования на 
межмуниципальном уровне с/п Серпиевка 860 04 09 80 0 30 00008 1 873,7 2 024,2 2 082,4
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 860 04 09 80 0 30 00008 200 1 873,7 2 024,2 2 082,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 860 05 00 319,2 277,7 277,7
Благоустройство 860 05 03 319,2 277,7 277,7
Муниципальная программа "Благоустройство Серпиевского 
сельского поселения Катав- Ивановского муниципального 
района на 2020-2025гг." 860

05 03 30 0 00 00000 319,2 277,7 277,7

Подпрограмма "Уличное освещение" 860 05 03 30 1 00 00008 319,2 277,7 277,7
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 860 05 03 30 1 44 00008 200 319,2 277,7 277,7

Культура и кинематография 860 08 00 1 449,3 1 473,5 1 473,5
Культура 860 08 01 1 449,3 1 473,5 1 473,5
Непрограммные направления деятельности 860 08 01 70 0 00 00000 1 449,3 1 473,5 1 473,5
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 860

08 01 70 0 00 52106 1 449,3 1 473,5 1 473,5

Межбюджетные трансферты 860 08 01 70 0 00 52106 500 1 449,3 1 473,5 1 473,5
Условно утвержденные расходы 162,0 323,0



к решению Совета депутатов Се] 
Серпиевского сельского поселецМ:

:
^ о т ^ .

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 
Серпиевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

...

Приложение 6 
сельского поселения «О бюджете 
год и на плановый период 2024 и 

2025 годов»

2022 года № 67

(тыс. рублей)

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

2023 год 2024год 2025 год

ВСЕГО 8636,1 8573,9 8635,3

Администрация Серпиевского сельского поселения 8636,1 8411,9 8312,3
Общегосударственные вопросы 01 00 4907,0 4545,7 4384,7
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования

01 02 625,3 625,3 625,3

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных 
органов государственной власти субьектов РФ, местных 
администраций

01 04 3975,2 3681,4 3520,4

Обеспечение деятельности финансовых залоговых и таможных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного )надзора 01 06 238,9 238,9 238,9

Другие общегосударственные вопросы 01 13 67,6 0,1 0,1

Национальная оборона 02 00 86,9 90,8 94,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 86,9 90,8 94,0
Национальная безопасность и правоохранительная 03 00 0,0 0,0 0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
ппиполного и техногенного хаоактеоа. гпажланская обооона

03 09 0,0 0,0 0,0

Национальная экономика 04 00 1 873,7 2 024,2 2 082,4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 873,7 2 024,2 2 082.4

Ж илищно-коммунальное хозяйство 05 00 319,2 277,7 277,7

Благоустройство 05 03 319,2 277,7 277,7

Культура и кинематография 08 00 1 449,3 1 473,5 1 473,5

Культура 08 01 1 449,3 1 473,5 1 473,5
Условно утвержденные расходы 162,0 323,0



к решению Совета депутат!
■ Ш ■ Приложение 7 
i Серпиевского ̂ яьско го

поселения «О бюджете Сёрпие 
поселения на 2023 год и плановый и*

> 5 ^  п a V i  5

ского 
2024 и 
годов»

От «23 » декабря 2022 года № 67

Программа муниципальных внутренних заимствований на 2023 и на плановый 
период 2024 и 2025 годов

Муниципальные заимствования в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов не 

планируются.



^  Приложение 8 
к решению Совета депутатов Серпиевского сел^& ш ' пдЙлёния «О бюджете 

Серпиевского сельского поселения на 2023 год и иддйовый период 2024 и 2025\\̂ Щ Ш Я\\£
от " 23 " декабря

s ____ &°/-\ / о / т  о jo s^ v 'V

Источники внутреннего финансирования дефицита 
Серпиевского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

( тыс. рублей)
Код бюджетной 
классификации Наименование источника средств 2023 год 2024 год 2025 год

000 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

0,0 0,0 0,0



4 sL

_  4 к решению Совете Д^утйзгед Серпиевского 
сельского поселени41^рн^джЙе^ерпневского 

сельского поселен1̂ ^ а  2Ш31Э^^плановь1Й 
п ерндя2 о в »

от "23 ” № 67

Распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Катав-Ивановского 
муниципального района из бюджета Серпиевского сельского поселения на осуществление части 

полномочий по регулированию вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

( тыс. рублей)

Перечень вопросов местного зачения, 
передаваемые в бюджет Катав- Ивановского 

муниципального района
2023 год 2024 год 2025 год

ВСЕГО 1711,5 1 735,7 1 735,7
Составление и рассмотрение проекта бюджета 
Серпиевского сельского поселения, утверждение и 
исполнение бюджета поселения, осуществления 
контроля за его исполнением, составление и 
утверждение отчета об исполнении бюджета

262,2 262,2 262,2

Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Серпиевского сельского 
поселения услугами организаций культуры

1449,3 1 473,5 1 473,5


